KARAMANOGLU- OSMANLI NÜFUZ MÜCADELESİNİN

TAŞRADAKi Y ANSIMASINA BİR ÖRNEK:

Y AL VAÇ'IN SÜCÜLLÜ KÖYÜNDE

DEVŞİRME TAŞ ÜZERİNDEKİ

813 (1410-1) TARİHLİ MESCİD KİTABESi

Sadi S. KUCUR*

Kitabeler öncelikle kitabe ilminin ( epigra:fi) konusu olmakla birlikte
ait olduğu binanın yapılışının ve bulunduğu yerleşim biriminin tarihi, siyasi
tarihi, sanat tarihi alanında ise yazı, süsleme ve taş işçiliği tarihlerini de
aydınlatırlar.

3-4. Yağmur oğlu Abdül, AHl.[ü]ddin oğlu Mehemıned16'in nöbetinde
813 [1410-1] yılında bu mescidin yapılmasını emretti.

Görüldüğü gibi birinci satırda takdimden sonra (Kiile'lliihu tebfıreke
ve te 'ala: Allah -mübarek ve yüce olsun- buyurdu) mescid ki tabelerinde

yaygın olarak karşılaştığımız bir aye$.17 baş kısmı, daha doğrusu konu ile

üzerindeki çerçeve içerisine kitabe metninin sonradan işlenerek sığdırılmaya

çalışıldığı anlaşılmaktadır.

3: ve 4. satırda ise mescidin kimin zamanında, hangi yılda, kimin
yaptırdığını ifade eden fiil cümlesi bulunmaktadır: "Yağmur oğlu Abdül,

Ala[ü]ddin oğlu Mehemıned'in nöbetinde, 813 [1410-1] yılında bu mescidin

yapılmasını emretti."

Bilindiği üzere Arapçada fiil cümlesi ögeleri genellikle yüklem + özne

+ nesne + zarf tümleci (jiil + fail + mef'Ulun bih + mef'ülun fih) şeklinde
sıralanır. Kİtabelerde ise bu genel kuraldan farklı olarak bazı tasarruflarda

bulunulur.

olabileceğini anlayabilmek için 813 (14~0-1) yılında Sücüllü Köyünün dahil

olduğu Yalvaç'taki, daha geniş sınırlanyla da Hamid-ili'ndeki siyasi nüfuz

mücadelelerini araştırmak gerekmektedir. Bu tarihte bölgeye hakim olduğu

anlaşılan Mehemmed bin Alaüddin Karamanoğlu IL Mehemmed Beğ' dir,

813 yılı da onun birinci saltanat dönemine (804-822/1402-1419) rastlamak

tadır.

Emir Timur Ankara Savaşında (804/1402) Yıldırım Bayezid'i

yendikten sonra 1 yıl kadar Anadolu'da kalarak Osmanlı Devletine muhalif

olan beğliklerin başta Karamanoğullan olmak üzere tekrar güç kazanma

larına imkan tanımış; Karaman illerinden başka Beğpazan, Sivrihisar, Kır

şehri ve Kayseri taraflanın Karamanoğlu Alaüddin Beğin oğullan Mehem

med ve Ali Beğlere vermişti. Bu yenilginin ardından Osmanlı Devletinde ise
fetret devri (804-81611402-1413) olarak adlandırılan Bayezid'in oğullan

arasındaki iktidar mücadeleleri dönemi başlamıştır. Karamanoğlu Mehem

med Beğ siyasi boşluktan yararlanarak mevcut durumla yerinmedi ve

hakimiyetini genişletmeye koyuldu. Tarsus, Karahisar ve Kütahya ile birlikte

Hamid-ili'ni de işgal etti. Onun bu üstünlüğü karşısında duramayan Çelebi

Mehemmed Beğşehri, Seydişehri ve Akşelıir'i ona bırakarak sullı yapmaya

mecbur oldu (812/1409-10). Hatta Karamanoğlu Mehemmed Beğ daha da

ileri giderek 816 (1413-4) yılında Bursa'yı bile kuşattı, ama alamadı. Çünkü

Çelebi Mehemmed, kardeşi Musa Çelebi'yi hertaraf edip Bursa'ya doğru

gelmesi üzerine Karamanoğlu Karaman'a dönmek zorunda kaldı. Bundan

sonra da Osmanlılar üstünlük sağlamaya başladı. Çelebi Mehemmed mütte

geri aldı; hatta Konya'yı kuşattı ise de alamadı. Nihayetinde geıri alınan

yerler Osmanlılarda kalmak üzere sulh yapıldı (818/1415). 19

Özetlemeye çalıştığımız gibi Ankara Savaşından sonra Anadolu'daki

Karaınanoğlu - Osmanlı nüfuz mücadelesinin yoğun bir şekilde devam ettiği

anlaşılmaktadır. Mescidin yapıldığı 813 (1410-1) yılında ise Karaınan

oğlunun üstün durumda olduğu görülmektedir.

Şimdi tekrar kitabe metnine dönelim. Anlaşılan odur ki bam Yağmur

oğlu Abdül bu siyasi tablo karşısında büyük bir tedirginlik duymaktadır.

Karamanoğlu Mehemmed Beğin bölgedeki hakimiyetini kabul etmiş

görünmektedir.

Ünvan ve lakab kullanmayan hani Yağınur oğlu

Abdül'ün kimliği hakkında ise bir bilgiye sahip değiliz. İlk akla gelebilecek

ihtimal onun Sücüllü Köyünün tirnar sahibi olabileceği doğrultusundadır.

Ama henüz bunu teyid edecek bir belge de bilinmemektedir.

*

Sonuç olarak Sücüllü Köyündeki 813 (1410-1) tarilıli mescid kitabesi,
üzerinde bordür ve tavus kuşu fıgürü bulunan bir Bizans devri devşirme

kilise vaaz kürsüsünün (ambon) yan panosuna yazılmıştır. Hakkında bilgi

edinemediğimiz bam Yağmur oğlu Abdül mescidi Karamanoğulları ile

Osmanlıların nüfuz mücadelesinin devam ettiği ve Karamanoğlu Alaüddin